⁴ *B. Geyer*, *Die Sententiae Divinitatis. Ein Sentenzenbuch der Gilbert'schen Schule. Aus den Handschriften zum ersten Male herausgegeben und historisch untersucht. Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters. Bd. VII, Heft 2-3. Münster i. W. (1909), 100* f.*

Eindeutig und klar ist in unserer Frage der in nächster Nähe Gilberts stehende Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 686. Vor allem sei betont, daß derselbe eine Erklärung des Gilbert'schen Kommentars darstellt. Mit besonderem Nachdruck wird nun hier zu Röm. 1 in Abrede gestellt, daß Christus Adoptivsohn Gottes genannt werden könne in der Weise, wie er als Geschöpf bezeichnet werden kann. Als ausschlaggebender Beweis dafür kommt auch hier die bereits verschiedentlich erwähnte Ambrosiusstelle zur Geltung, nach der eben Autoritäten, die eine solche Bezeichnung gestatteten, fehlen.¹ Damit ist allerdings der Widerstand gegen eine solche Zuteilung einer Adoptivsohnschaft an Christus schon bedeutend geschwächt, insbesondere dadurch, daß auf ihre innere Unmöglichkeit kein Gewicht mehr gelegt wird. Wie sich dies auswirkte, sollte die Zukunft lehren. Der Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 686 hielt aber vorläufig noch daran fest: Durch die Vereinigung beider Naturen ist Christus ein Gnadengeschenk geworden. Denn was wäre eine größere Gnade für den Menschensohn, als daß er Sohn Gottes ist. Was der Sohn Gottes durch die Natur besitzt, hat der Sohn des Menschen durch die Gnade, und das Gleiche ist dem Gleichen, insofern er Gott ist, Natur und, insofern er Mensch ist, Gnade.²

¹ Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 35.

² Cod. Vat. lat. 686 fol. 35: Hic autem in tempore factus est gigas gemine substantie, ut iam non solum esset Deus, sed etiam homo, nec solum Dei filius, sed etiam hominis filius. Et dicitur etiam Deus consortio alterius nature et etiam Dei filius respectu relationis ad alium facte. Unionem enim oppositarum naturarum in eodem notat. Hoc solitudinem excludit, ut dicatur etiam Deus (!) propter humane nature consortium et dicatur etiam filius Dei (!) propter relationis ad Mariam facte respectum. Per hanc ergo unionem naturarum collatum est Christo beneficium gratie. Que enim maior gratia homini quam ut sit Deus. Vel que maior filio hominis quam ut sit filius Dei. In hanc ergo gratiam preparatus est Christus homo ab eterno, non, ut quod ei gratia est, ipse fieret, sed, ut id, quod ab eterno est, gratia sibi esse inciperet. Sicque quod Filius Dei per naturam habet, filius hominis habet per gratiam et idem eidem secundum quod Deus est, est natura, et secundum quod homo, est gratia. — Ebenso in der Erklärung zum Hebräerbrief (fol. 68v): Sed quod ab eterno fuit, nulla constitutio potuit prefinire. Ideoque constitutione heres esse non potuit, qui ab eterno hoc fuit. — Ad quod dicimus eiusdem gratia(s) esse hoc dictum, cuius et illud: predestinatus filius Dei in virtute. Sicut enim, qui Filius Dei est ab eterno, preparari ad hoc non potuit, ut Filius Dei esse inciperet, preparatus tamen ad hoc, ut, quod ei natura, secundum quod Deus, ab eterno fuerat, ei in tempore, secundum quod homo, gratia fieret. Ita, cum ab eterno [fol. 69] sit heres, non potuit preparari ad hoc, ut esse heres inciperet, preparatus tamen et constitutus ad hoc, ut esse heredem, quod ei natura, secundum quod Deus, fuerat, eidem in tempore, secundum quod homo, gratia fieret.

Ein zweiter Kommentar zum Hebräerbrief, der sich unmittelbar im Anschluß an das eben genannte Werk findet und unzweifelhaft ebenfalls zum Bezirk der Porretaner gehört — er ist eine Erklärung des Gilbert'schen Textes¹ — erweist aufs deutlichste, wie man bemüht war, unter peinlichster Vermeidung jeglichen Nestorianismus die paulinische Lehre von der Prädestination Christi zu deuten :

Sicque habes, quod filius dicitur heres et non Pater nec temporaliter est accipiens hereditatem post Patris decessum, quemadmodum in civili iure, sed omnia eternaliter possidens cum Patre. Unde mirum hic videtur, quod ait apostolus : *quem constituit*, cum constitutione non sit factus heres, qui omnia ab eterno possedit cum Patre. Constitutio namque semper precedit rem, cuius est et eam factam comitatur. Cuius tamen dicti intelligentia non multum habebit difficultatis, si quis duplicem in Christo naturam attendat, secundum quod de ipso videntur dici et dicuntur opposita et etiam eadem alio et alio modo dicuntur, ut quod sibi secundum alteram naturam substantia est [et] natura, secundum reliquam sit sibi gratia. Unde illud : quicquid habet Filius Dei per naturam, habet filius virginis per gratiam. Quod tamen caute intelligendum, ne ex his verbis somnies in Deo, ubi omnimoda est simplicitas rerum, pluralitatem ; sed eiusdem rei multiplicem attendas appellationem. Hec nota enim collectionis, scilicet *quicquid* colligit ibi multipliciter vocabulorum, non diversitatem rerum. Similiter vero et, cum audis : *habet Filius Dei, habet filius virginis*, non intelligas alium et alium filium, sed alius et alius eundem filium, et sic quoque non attendas alium et alium habere, quod esset Nestorianum, sed unum et eundem secundum aliud et aliud, quod est catholicum. Idem quippe est Filius Dei, qui est filius hominis. Qui enim est infectus, idem est factus. Sed secundum quid infectus ? Secundum quod Deus et Dei Filius. Secundum quid vero factus ? Secundum quod homo et virginis filius. Unde, cum dicitur : *habet Filius Dei et habet filius virginis*, non repetitur habet ex intellectu alterius persone, sed ex intuitu alterius nature, ut sit sensus : quod habet Christus secundum divinam naturam, illud habet et secundum humanam. Sed tamen alio modo, quia secundum quod Deus est sibi natura, secundum quod homo est sibi gratia. Non ergo stupeas,

¹ Die folgende Stelle erläutert so Gilbert zu Hebr. 1 (Cod. Lips. lat. 427 fol. 118) : Unxit, inquam, « pre participibus suis », sanctis, scilicet, qui etiam eadem gratia uncti sunt. Sed tu gratia plenus es, illi vero de plenitudine tua accipiunt. Attende, quod Christus hoc loco dicitur Deus, in quo Fotinus destruitur, qui eum purum hominem putat nec semper fuisse, sed ex Maria initium habuisse. Arrius vero Deum esse concedit, sed adoptivum. Et in argumentum sui erroris assumit, quod hic propheta eum habere Deum significat dicens : tuus Deus. Quod ipse et in evangelio confitetur dicens : Deum meum et Deum vestrum. Non enim intelligit vere dici posse illum, qui vere Deus est, Deum habere. Quod tamen, secundum quod Deus est homo, recte conceditur, secundum quod etiam Deus unctus verissime dicitur, in cuius sacramento olim reges et sacerdotes ungebantur.

cum dicitur heres constitutus vel Filius Dei predestinatus. Talia enim ad humanam, non ad divinam referuntur naturam, secundum quam potuit predestinari et heres constitui, secundum quod tamen constitutione aliquid esse inciperet, sed ut, quod prius, dum erat omoysion, solum erat natura, sibi esse inciperet gratia. Cum enim esse Deum, quod numquam esse cepit, — hoc enim ab eterno fuit — sibi solummodo esset natura, sibi in tempore facto homini cepit esse gratia. Sic et cum esset ab eterno heres secundum quod Deus, per gratiam secundum quod homo est heres constitutus, ut, quod sibi erat natura secundum quod Deus, fieret sibi gratia secundum quod virginis filius. Quod in patenti potest exemplo demonstrari: Alicui non ordinato discretio solummodo est natura; cras vero eidem incipiet esse gratia in sacerdotium promotus.¹

Auch hier wird es also auf die gnadenhafte Personeneinheit zurückgeführt, daß die Gottessohnschaft, die Christus als Gott natürlich war, dem Sohn der Jungfrau zuteil wurde. Es wird aber, wenn Christus die Adoptivsohnschaft abgesprochen wird, dies nur im Gegensatz zu einem Arianismus getan, der Christus als Menschen damit die natürliche Sohnschaft abstreiten möchte.

Es ist den Porretanern ohne Zweifel als Verdienst anzurechnen, daß sie den Sinn des Gnadenhaften an der Sohnschaft Christi des Menschen scharf herausgearbeitet und gegenüber der Adoptivsohnschaft deutlichst abgegrenzt haben. Sie konnten es darum auch bei einer solchen Ziselierung der Begriffe wagen, das Wort adoptiv weniger ängstlich zu gebrauchen. Wir sahen bereits, daß sie schon frühzeitig von einer Adoption des Menschen Christus nur deshalb nicht die Rede haben wollten, weil von Seite der Häretiker dem ein perverser Sinn unterschoben worden war. Wir finden Äußerungen dieser Art auch bei Radulphus Ardens.² Dementsprechend wird auch von ihm, um ja nicht einer häretischen Deutung Raum zu geben, das Axiom « quidquid habet Filius Dei per naturam, habet filius hominis per gratiam », bestimmt. Eine gegnerische Sophistik möchte daran das Argument knüpfen: « Sed Filius Dei habet per naturam, ut sit Filius Dei et Deus: ergo filius hominis est gratuitus et adoptivus filius Dei et Deus ». ³ Radulph bemerkt dem gegenüber: Sed auctoritas illa sic

¹ Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 71.

² Speculum universale, Cod. Vat. lat. 1175 fol. 116: Sed, etsi posset dici secundum hominem filius Dei adoptivus, tamen propter hereticos contradicitur, qui eum creaturam et adoptivum predicaverunt. — In den Quästionen des Simon von Tournai findet sich unser Problem nicht behandelt. Seine Summe ist mir gegenwärtig, ebenso wie die englischen Porretanerhandschriften, nicht zugänglich.

³ Cod. Vat. lat. 1175 fol. 116.

intelligenda est : quidquid est Christus natura, in quantum est Filius Dei, est idem gratia, in quantum est filius hominis. Quidam vero sic exponunt : Quidquid est subiectum naturalis potentie Christi, est subiectum gratuite eiusdem potentie.¹ Der mit dem Cod. Paris. Nat. lat. 686 in engem Zusammenhang stehende Römerbriefkommentar des Cod. C. 57 der Vallicellana schreibt sodann : Hanc ergo dictionem eius negemus non significatione falsitatis, sed suspitione abusionis, ne scilicet, cum dicatur esse filius Dei adoptione, intelligatur non esse filius Dei veritate, cum et filius sit adoptione secundum quod homo et filius Dei veritate essentie secundum quod Deus.

Vielleicht ist es dem Einfluß des Porretanismus zuzuschreiben, daß die Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 wohl mit Rücksicht auf die natürliche und ewige Sohnschaft Christi absolut die Adoptivsohnschaft Christi ablehnt, dann aber beifügt : Sed tamen concedi potest cum determinatione, quod fuit filius adoptivus secundum quod homo, id est humana eius natura adoptata est ad bonum eternum. Adoptionis quippe vocabulum temporalitatem et inceptionem importat. Unde non simpliciter conceditur Christus esse filius adoptivus.² Es wird hier allerdings nicht ganz eindeutig gesagt, ob unter dem bonum eternum die natürliche Sohnschaft zu verstehen sei, zu der die Menschheit aufgenommen worden ist. Der Sinn der Stelle legt dies aber nahe. Dazu ist aber auch ganz deutlich, daß das adoptivus von einem adoptare hergeleitet wird, dem nicht mehr der eindeutig juristische Begriff verbunden ist, wie dies außerhalb der Porretanerschule geschieht.

4. Die Summa Sententiarum und ihr Kreis.

Der *Summa Sententiarum* verdankt die Theologie in unserer Frage, wenn nicht einen neuen Gedanken, so doch wenigstens *die glückliche Förderung der terminologischen Umrahmung*. Auch sie weiß, daß die Behandlung der Frage an die Grenzen der Häresie führt.³ Auch sie betont, wie bereits die Abaelardianer, daß die Adoption das Dasein des zu Adoptierenden als Nichtsohn bereits voraussetzt. Ihr letztes

¹ Ebenda.

² Fol. 59v.

³ Tr. I c. 18. Rouen (1648), 434 D : Ambrosius quoque multis argumentis probat adversus Arrium, quod non sit creatura Christus vel adoptivus filius. — In der *Summa de sacramentis* Hugos von St. Viktor fand ich das Problem nicht behandelt.

Wort zur Frage lautet: Christus als Mensch ist Sohn Gottes werde durch die Natur noch durch Adoption, sondern — und das ist der neue Terminus — durch Vereinigung.¹ Und dies in völlig gleicher Weise, wie auch Ewigkeit, Unendlichkeit, Unsterblichkeit ihm zukommt. Wir würden sagen: durch Idiomenkommunikation.

Im Wesentlichen schließt sich der Summa Sententiarum die Sentenzensammlung des Cod. Vat. lat. 1345 an², die obendrein eine Fülle von Autoritäten zur Frage bringt. Vom Magister Omnebene³, der sich in der Frage nicht eindeutig entscheidet, wird die Lehre der Summa wenigstens erwähnt.

Merkwürdig ist nun, wie die ebenfalls zum Bereich Hugos von St. Viktor gehörige Sentenzensammlung des Cod. lat. 208 der Bibliotheca Abbaziale von Montecassino den bereits erwähnten Werken gegenüber abfällt. Nachdem sie eine Reihe von Sentenzen aufgezählt hat, bringt sie es nur zu der Zusammenfassung: Notandum, quod, quamvis Christus non sit filius Dei per naturam secundum quod homo, quia non est unius substantie cum Patre secundum quod homo; non tamen est adoptivus. Adoptivus enim est, qui, cum Patris esset non-filius, adoptatur in filium. Set non (Seite 159) prius homo ille fuit quam ipse fuit Filius Dei.⁴

Zu dieser Umgebung gehören nun die Sentenzen des Cod. Vat. Barb. lat. 484, die sich zwar gegen die Adoptivsohnschaft aussprechen und sogar eine natürliche Sohnschaft fordern, dabei aber der Natur einen Sinn unterschieben, der sich mit dem Wesensbestandteil des Nichtadoptiven, wie wir es bisher kennen gelernt haben, deckt. Man lese nur: Argumentum hoc: qui natura filius alicuius est, de ipso natus est, verum est, set in nichilum fit. Sic enim accipitur a natura, id est ab ipsa conceptione. Sic enim intelligi debere ostendit Gregorius

¹ A. a. O.: Si ergo quaeratur a me: est Christus filius Dei? concedam, sed cum determinatione: Christus secundum quod homo est filius Dei. Si dicatur, per naturam an per adoptionem? neutrum concedam; sed per unionem.

² Fol. 24v: Si queritur: Christus est filius Dei per naturam? concedendum est, sed non [nisi] cum determinatione. Christus secundum quod homo est Filius Dei per naturam vel per adoptionem? Neutrum concedendum est. Sed per unionem. Unde apostolus: Qui predestinatus est Filius Dei in virtute etc. Predestinatio enim non, secundum quod Deus est, sed, secundum quod homo, convenit.

³ Quidam dicunt, quod persona illa, que habet esse ex Verbo et anima et carne, dicitur Filius Dei per gratiam vel etiam per unionem, quia in ea est unitus Filius Dei. — Man vgl. A. Giell, Die Sentenzen Rolands, 179, Anm.

⁴ Seite 158 f.

in moralibus ita dicens: Aliud est homines natos per gratiam adoptionis recipere, aliud est per virtutem divinitatis Filius Dei ab ipsa conceptione prodire.¹ Damit war auf jeden Fall der peinlichen Ausschaltung der natürlichen Sohnschaft in Christus dem Menschen ein Ende gemacht, andererseits aber der Begriff der natürlichen Sohnschaft in einer Weise umgedeutet, die Bedenken erregen muß und leicht zu den Folgerungen führen konnte, die wir bereits aus der zweiten Fassung der natürlichen Sohnschaft in den *Sententiae Divinitatis* kennen.

Es ist zudem damit eine Strömung eingeleitet, die auch Gelehrte von Bedeutung erfassen sollte. So vor allem Petrus von Poitiers, der die Frage allerdings nur reichlich oberflächlich berührt² und sich hauptsächlich bloß um einen Ausgleich, der sich gegenseitig widersprechenden Augustinus- und Ambrosiussentenzen im orthodoxen Sinn bemüht.³ Dann aber erscheint das seit Abaelard übliche Argument gegen den Adoptianismus in der Form: *Quare autem non sit filius adoptivus, dictum est, quia ab initio habuit plenitudinem omnium gratiarum, quia unctus est oleo laetitiae prae consortibus suis et requievit super eum spiritus sapientiae et intellectus etc.*⁴

Damit wird ausdrücklich gesagt, daß der Besitz der Gnaden Christus allein deshalb nicht zum Adoptivsohn mache, weil er bereits von allem Anfang an gegeben war. In die Fußstapfen des Petrus von Poitiers tritt hier Stephan Langton und sein Anhang. Man höre ihn selber:

Nobis tamen non videtur, quod sit filius adoptivus. Quod per simile ostendimus: Hec est vera: Christus de non vidente factus est videns. Antequam enim esset homo, non videbat in illo sensu videndi, quo videt secundum quod homo: et ita hec est vera: de non vidente factus est videns. Non tamen est illuminatus, quia hec dictio illuminatus notat, quod in illa natura, qua esset illuminatus, fuisset quandoque non videns sive cecus, et ita notat quandam interruptionem videndi sive cecitatem secundum

¹ Fol. 43v.

² Sentenzen, lib. 4 c. 14 (SSL 211, 1192 f.).

³ A. a. O. 1193: Cum ergo quaerit aliquis, an alicui datum sit ex tempore, quod sit Filius Dei, numquam simpliciter respondendum, ne sugillet quis arctando circa personam vel naturam; sed hoc respondendum: humanae naturae est datum, ut uniretur Filio Dei ex tempore, non dico, quod esset, ut ipse sit Filius Dei. Christo datum est in tempore, ut ipse ens homo sit Filius Dei, non, ut sit Filius Dei. Hoc enim aeternum, illud temporale; hoc naturali datione habet, illud gratuita; hoc per divisionem dicitur, illud per compositionem; hoc in divina natura habet, illud in humana.

⁴ Sentenzen, lib. 4 c. 10 (SSL 211, 1182).

eandem naturam. Similiter hoc nomen adoptivus notat, quod secundum illam naturam, qua quis adoptatus fuerit, quandoque fuit sine gratia. Quod verum est in quolibet homine puro. Omnes enim nascimur filii ire et post adoptamur per gratiam. Sed Christus, quam cito fuit homo, habuit gratiam natura, <numquam habet gratiam> numquam fuit sine gratia. Quare non est filius adoptivus.¹

Mit Langton gehen hier eine Glosse zur Paulinenglosse des Lombarden im Cod. Vat. Ottob. lat. 86², die jedenfalls Langton selber entnommen ist, sowie Gaufrid von Poitiers.³

Langton weiß sich aber sehr wohl vor den schlimmen Folgerungen, die sich aus einer solchen Lehre ergeben könnten, in acht zu nehmen. Nach ihm ist nämlich diese Nichtadoptivsohnschaft noch keine natürliche Sohnschaft⁴, sondern eine Sohnschaft per gratiam.⁵ Auch Adam

¹ Zu Röm. 1 (Salzburg, Stiftsbibliothek von St. Peter, Cod. a X 19, Seite 3).

² Fol. 2v: ... quod non dicitur adoptivus, quia hoc nomen adoptivus notat, quod aliquando fuisset sine gratia. Quod falsum est de Christo, quod verum est de puro homine. Simile de non vidente. Christus factus est videns, non tamen illuminatus, quia notatur per hanc dictionem *illuminatus*, quod in eadem natura fuisset cecus.

³ Summe (Brügge, Stadtbibliothek, Cod. lat. 220 fol. 107v): Ideo dicunt magistri, quod non est filius adoptivus. Quod per tale simile ostendunt: de non vidente factus est videns. Antequam enim esset homo, non videbat in illo sensu videndi, quo videt secundum quod homo. Non tamen hec vera est: filius Dei est illuminatus, quia hec dictio illuminatus notat, quod in illa natura fuerit quandoque non videns seu cecus; et ita notat quandam interruptionem videndi seu cecitatem secundum naturam. Similiter hoc nomen *adoptivus* notat, quod secundum naturam, qua quis adoptatur, fuit quandoque sine gratia. Et hoc verum est de quolibet alio homine. Sed Christus, quam cito fuit, <non> habuit gratiam. Unde patet, quod non simile de *creatus*, quia nichil aliud notatur, nisi quod de novo fiat homo.

⁴ Auf eine Beweisführung in dieser Richtung scheint eine Glosse des Cod. Paris. Mazarin. lat. 758 hinzudeuten. Sie findet sich am Rand zum Text des Lombarden: *quia non per adoptionem, sed per unitionem filius virginis esse dicitur* (Sentenzen 3 dist. 10 c. 2. — Quaracchi, 595 n. 68) und hat den Wortlaut: Sed videtur, quod unio divinitatis ad humanitatem numquam fuerit nisi naturalis, aut quod nunc non sit naturalis, quia, antequam Christus esset homo, non fuit. (Fol. 107v.) Ein wohl noch vor, sicher aber nicht lange nach der Verurteilung des christologischen Nihilismus geschriebener im Zusammenhang mit Quästionen aus dem Umkreis Odo von Ourscamp auftretender christologischer Traktat des Cod. Vatic. Reg. lat. 135 scheint diese Ansicht sogar zu vertreten. Wenigstens beginnt der Text einer Frage folgendermaßen: Queritur, quomodo Augustinus dicat susceptum hominem ad ha[105]bendam naturaliter personam sapientie Patris, cum alibi dicat, quod in unitate persone assumptus est homo ille, gratie est, non nature. — Solutio: Naturale duobus modis dicitur: et quod est de substantia rei, et quod est originale, id est ab origine creationis sue datum. (Fol. 104v).

⁵ Zu Hebr. 1 (Salzburg, Stiftsbibliothek von St. Peter, Cod. a X 19, Seite 201): Ergo Christus secundum carnem est filius Dei. Ergo naturalis vel adoptivus.

wäre, sobald er nur von seiner Erschaffung an die Tugenden besaß, nicht Adoptivsohn Gottes gewesen. Langton vergißt auch nicht zu bemerken, daß er deshalb die Bezeichnung Christi als Adoptivsohn ablehnt, weil dieselbe jegliche natürliche Sohnschaft ausschließt.¹

Als eigentlicher Erbe der Summa Sententiarum ist hier der Lombarde anzusprechen, obwohl sich nicht leugnen läßt, daß er in seinem Paulinenkommentar auch deutlich unter dem Einfluß Gilberts de la Porrée steht. So finden wir gerade in dem Cod. Paris. Nat. lat. 686, der uns reiches Material aus der Porretanerschule geliefert hat, auch ein Bruchstück aus dem Kommentar des Lombarden, in dem dieser entschieden die Einsohnschaft Christi betont² und dann mit den dialektischen Mitteln der Zeit eine Bestimmung des Satzes, daß Christus secundum quod homo Sohn Gottes sei, dahin gibt, daß derselbe nur annehmbar sei, wenn das *secundum* die Einheit der Person

Quorum utrumque falsum. Constat enim, quod secundum carnem non potest esse filius Dei naturalis nec adoptivus, quia adoptivus dicitur ille, qui cum prius esset non-filius, deinde per gratiam fit filius, sicut illuminatus dicitur ille, qui, cum prius esset non-videns, postea per miraculum visus confertur. Sicut ergo ille, qui continue (?) ante fuit videns et adhuc videt, non potest dici illuminatus, sic nec Christus potest dici filius adoptivus, qui numquam non fuit filius. Sumatur ut privetur communiter omnem filiationem (!). Similiter, si Adam ab ipsa creatione sive in prima creatione haberet virtutes, non esset ante peccatum filius adoptivus. Non valet ergo hec argumentatio: Christus est filius Dei per gratiam: ergo est filius adoptivus. — Man vgl. auch S. 198.

¹ Zu Philipp. 2 (Salzburg, Stiftsbibliothek v. St. Peter, Cod. a X 19, Seite 153): Sed, cum Christus dicatur creatum, licet esset, antequam esset creatus, quare non similiter dicitur filius adoptivus, cum ex tempore habuit gratiam et non ante. Ideo scilicet, quia hoc nomen adoptivus non solum notat, cum de Christo dicitur, <non> per gratiam habuisse, sed etiam privat omne esse filium naturalem. — Auch die bereits erwähnten Glossen des Cod. Vatic. Ottob. lat. 86, die übrigens aus allen möglichen Autoren zusammengetragen sind, bemerken zum Text des Lombarden: *Sed predestinatus est ad hoc secundum quod homo, quia per gratiam hoc accepit* (SSL 192, 1311 C) am Rande: scilicet ut filius Dei sit. Immo certe per naturam. Intellige coniunctim. Sic per gratiam factum est, ut ille homo sit filius Dei. (Fol. 3v.)

Die gleiche Rücksicht auf die natürliche Sohnschaft macht sich auch in Langtons Quästionen geltend. Man vgl. Cod. lat. 430 der Bibliothek von Chartres, fol. 150v f.

² Fol. 75: Dei ergo Filius hominis filius factus est, natus secundum nature veritatem ex Deo Dei Filius et secundum veritatem nature ex homine hominis filius, ut non adoptione vel appellatione, sed vere in utraque nativitate filii nomen nascendo haberet et esset verus Deus et verus homo unus filius. Non ergo duos Christos vel duos filios secundum Deum et hominem unum filium confitemur, quem et propterea unigenitum dicimus manentem in duabus substantiis sive naturis non confusis neque immixtis. — Das Stück ist zu Röm. 1 (SSL 191, 1306).

zum Ausdruck bringe.¹ Wenn nun trotzdem der Lombarde von Gerhoh von Reichersberg des Adoptianismus geziehen wird, dann geschieht dies mit deutlichem Hinweis auf die Erklärung von Phil. 2, 10.² Wie aber Denifle³ bereits dargetan hat, stellt an dem genannten Ort der Lombarde, ebenso wie bereits Gilbert getan hatte, nach Art von Sic et Non sich entgegengesetzte Vätersentenzen einander gegenüber. Um diese Absicht deutlich zu machen, fügt er noch eine Anleitung bei, wie dieser Gegensatz zwischen Augustinus und Ambrosiaster ausgeglichen werden könnte:

Cave, qualiter intelligas virorum illustrium Ambrosii et Augustini verba premissa, ne sibi contraire putentur. Scito ergo, quia est donatio naturalis et est donatio gratuita. Naturali donatione dedit Pater nomen, quod est super omne nomen Deo Filio, non homini, id est Christo, secundum quod Deus, non secundum quod homo. Nec fuit aliud dare quam sibi equalem generare. Gratuita vero donatione dedit homini Christo, non Deo, quia Christus non inquantum Deus, sed inquantum homo, non per gratiam adoptionis accepit nomen Dei, sed per gratiam unionis, ut non sit adoptivus Deus, sed verus, cui flectitur omne genu.⁴

Eindeutig ist der Lombarde auch wieder in der Erklärung zu Hebr. 1, 4 ff.⁵, wo er dem Menschen Christus ausdrücklich die Adoptivsohnschaft ab- und die wirkliche Sohnschaft zuspricht, die allein die zu Beginn des Hebräerbriefes ausgesprochene Erhebung des Menschen Christus über die Engel zu rechtfertigen vermag.⁶

In seinen Sentenzen bleibt er diesem Standpunkt treu. Man fühlt dabei genau die Geste gegen die Abaelardianer, wenn er betont, daß Christus der Mensch nicht so Sohn durch die Natur genannt werden könne, wie er Gott durch die Natur heiße; denn er sei nicht

¹ Fol. 76 (SSL 191, 1311).

² De ordine donorum Sancti Spiritus. Augustinerbibliothek Reichersberg in Oberösterreich, Pergamenthandschrift n. VIII fol. 117. — Man vgl. den Text bei H. Denifle, Die abendländischen Schriftausleger, 346 f.

³ Ebenda, 351 ff.

⁴ Cod. Vat. lat. 144 fol. 186 (SSL 192, 238). — Man vgl. H. Denifle, Die abendländischen Schriftausleger, 356.

⁵ SSL 192, 407 ff.

⁶ SSL 192, 408: Ideoque addit: *prae illis vel haereditavit*, id est habuit, nomen differentiae. Et hoc *prae illis*, id est nomen valde differens a nomine angelorum, hoc est nomen, quod super omne nomen, scilicet Deus sive Filius Dei. Quod revera dignius est illo, quo illi dicuntur angeli, id est nuntii. Filii enim nomen proprietatem ostendit, non adoptionem, quia nisi esset proprius Filius, non posset ex hoc apostolus amplitudinem honoris asserere. Proprius autem Filius est de ipso Patre genitus. Si autem adoptionis gratia esset filius, non solum Patre, sed etiam angelis minor esset.

durch das Sohn, durch was er Gott ist. Durch die Proprietät des Geborenwerdens sei er nämlich Sohn, durch die Natur der Gottheit sei er Gott. Wenn er aber trotzdem Sohn durch die Natur oder Sohn der Natur heiße, dann deswegen, weil er natürlicher Weise Sohn sei, d. h. die gleiche Natur besitze wie der Zeuger.¹ Gegen eine Adoptivsohnschaft wird auch hier der wirklich klassisch gewordene Grundsatz geltend gemacht, daß eine solche das Vorausbestehen des zu Adoptierenden voraussetze.² Vielleicht geschieht es dabei mit Rücksicht auf die Porretaner, daß der Lombarde sich bemüht, den Sinn der Augustinussentenz³, nach der Christus nicht *filius gratia* sei, dahin festzulegen, daß hier unter *gratia* eben *gratia adoptionis* zu verstehen sei, nicht die *gratia unionis*, durch die der Sohn Gottes zum Menschensohn und der Menschensohn zum Gottessohn werde.⁴

Welche Bedeutung man dem von uns soeben als klassisch bezeichneten Argument gegen die Adoptivsohnschaft beimaß, läßt sich daraus ersehen, daß man noch nachher auf die Diskussion desselben ein besonderes Gewicht legte. So z. B. in der fälschlich dem Petrus von Poitiers zugeschriebenen Sentenzenglosse⁵ oder auch in der Sentenzenabbreviation des Cod. lat. 65 der Nationalbibliothek von Luxemburg. Die letztere schreibt :

¹ 3 dist. 10 c. 2. Quaracchi, 595 n. 87 : Non autem sic dicitur filius natura, ut dicitur Deus natura ; non enim eo filius est, quo Deus est, quia proprietate nativitatis filius, natura divinitatis Deus est ; et tamen dicitur natura vel naturae filius, quia naturaliter est filius, eandem scilicet habens naturam, quam ille, qui genuit.

² Ebenda : Adoptivus autem filius non est, quia non prius fuit et postmodum adoptatus est in filium, sicut nos dicimur adoptivi filii, quia, cum nati fuerimus irae filii, per gratiam facti sumus filii Dei. Christus vero numquam fuit non filius ; et ideo non est adoptivus filius.

³ In *Johannis evangelium*, tr. 82 n. 4 (SSL 35, 1844).

⁴ 3 dist. 10 c. 2. Quaracchi, 596 n. 69 : Ex his evidenter ostenditur, quod Christus non sit filius gratia adoptionis. Illa enim gratia intelligitur, cum Augustinus eum non esse gratia filium asserit ; gratia enim, sed non adoptionis, immo unionis, Filius Dei est filius hominis et e converso.

⁵ Neapel, Biblioteca Nazionale, Cod. VII C 14 fol. 96v : « Si vero queritur ». Adoptio preexistentiam adoptati requirit et quod non sit filius. Et ideo Christus non est adoptivus, quia non fuit non-filius, antequam haberet gratiam. Set, cum creare non-precedentiam existentie requirat, quare non dicitur adoptivus, licet prius non fuerit, sicut prius (!) dicitur creatura, licet prius fuerit. — Responsio : Illud, ratione cuius est creatura, prius non fuit, et dicitur inde Christus creatura, quia ipse incepit esse, quod ipse prius non fuit. Set ipse, etsi fuerit, antequam esset per gratiam, non tamen fuit non-filius. Et ideo non est adoptivus, quia adoptare est de non-filio facere filium, quod non est factum in Christo. — Man vgl. in diesem Zusammenhang auch die Glosse zu 1 dist. 5 c. 1 (Quaracchi, 48 n. 63),

Item queritur, si secundum quod homo est filius Dei. Ad quod dicitur : Si *secundum* expressionem notat, potest concedi, ut sit sensus : ipse, qui est homo, est filius Dei ; si autem causa notetur, falsum. — Rursus queritur, si Christus secundum quod homo adoptivus filius sit. Quod videtur, quia per solam gratiam factus est filius hominis et ideo adoptivus. Ad hoc dicitur, quod Christus Filius Dei est Patris natura, non gratia ; filius vero virginis natura et gratia ; non tamen adoptivus, quia non gratia adoptionis, sed unionis factus est filius virginis prius nec (!) non-filius postea factus est filius, sicut nos, qui prius fuimus filii ire et postea efficimur adoptivi per gratiam.¹

Umgekehrt fällt bei dem sonst doch dem Lombarden so eng verbundenen Magister Gandulphus von Bologna auf, daß er sich fast ausschließlich auf die Analyse bzw. Erklärung von Vätersentenzen beschränkt², nicht aber das klassische Argument gegen den Adoptionismus bringt.³ Dagegen bemüht er sich noch eingehender als der Sentenzenmeister um die Fixierung des Unterschiedes zwischen Gnadenhaftem und Naturhaftem in der Sohnschaft. Dabei fällt auf, daß er u. a. von Christus sagt : « naturaliter et gratia est filius », id est de Deo nascendo et de homine nascendo est filius, et gratia, id est

die nach dem Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 35v lautet : « Noniam erat hominis filius », id est postea factus est Dei (!) filius. « An forte ». Procedit iuxta hoc, quod ipsi possent dicere. Possent enim dicere, quod non prius fuerit homo et postea factus est Dei filius, sed prius fuerit aliqua alia creatura post in filium Dei mutata. Et sic dogmatizavit Mani[cheus] asserens non fuisse verum hominis filium, sed assumpsisse corpus fantasticum. Maximinus vero dicebat primo fuisse hominis filium, postea factum Dei filium, quia dicebat esse filium per adoptionem. Unde dicebat : Non invideo Christo facto Deo, quoniam et ego, si volo, possum fieri Deus.

¹ Fol. 127. — Die dem Kardinal Hugo a S. Charo zugeschriebene Sentenzenabkürzung gibt den Text : Si vero queritur, an Christus sit adoptivus filius secundum quod homo, respondemus, quod non, sed tantum naturalis. Eandem enim habet natura[le]m quam ille, qui genuit. Adoptivus autem filius non est, quia non prius fuit et postmodum adoptatus est in filium. Tamen gratia est filius. Filius enim Dei est filius hominis et econverso non gratia adoptionis, sed gratia unionis. Unde Augustinus : Quod unigenitus est equalis Patri, non est gratie, sed nature. Quod autem in veritate persone unigeniti est assumptus homo, gratie est, non nature. Christus ergo nec Dei nec hominis est adoptivus filius, sed Dei naturaliter et hominis naturaliter et gratia filius. (Brügge, Stadtbibliothek, Cod. lat. 80 fol. 160v.)

² Sentenzen, lib. 3 § 93. *J. de Walter*, Magistri Gandulphi Bononiensis Sententiarum libri quatuor. Wien-Breslau (1924), 342 ff.

³ Angedeutet wird das Argument lediglich in der Form : Quod non sit filius adoptivus Christus, Hieronymus super epistolam ad Ephesios ostendit dicens : « De Christo Jesu dictum est, quod semper cum Patre fuit et numquam eum, ut esset, voluntas paterna precessit. Et ille quidem naturaliter filius est, nos vero adoptione ». *J. de Walter*, a. a. O. 343.

reverentia, qua promptus fuit et paratus secundum humanitatem obedire Deo Patri, est filius.¹ Damit wäre in Christus Raum gegeben für eine gnadenhafte Sohnschaft, die einzig und allein in der seiner Menschheit innewohnenden Ehrfurcht und der Bereitwilligkeit zum Gehorsam gegenüber dem Vater besteht.

Eine solche Erklärung finden wir nun auch noch in zwei anderen Werken. Vor allem in der frühen Sentenzenglosse des Cod. Vatic. Barb. lat. 608, die zu unserer Stelle der Sentenzen des Lombarden 3 dist. 10 c. 2 zum Text: *Quod autem in unitate persone unigeniti est assumptus homo, gratie est*² die Marginale gibt: *id est quod humana natura unita est persone unigeniti per gratiam, non est per naturam, id est secundum divinitatis naturam*³ —, zur weiteren wichtigen Stelle des Lombarden: *Christus ergo nec Dei nec hominis est adoptivus filius, sed Dei naturaliter et hominis naturaliter et gratia filius*⁴ die gewichtige Marginale fügt: *id est reverentia, qua fuit promptus et paratus secundum humanitatem obedire Deo Patri; vel Dei naturaliter, id est proprietate, que est natura, est filius; et hominis naturaliter, id est secundum naturam humanitatis est filius.*⁵

In gleicher Weise dürften auch die unsere Frage behandelnden im gleichen Sinn gehaltenen Bruchstücke des Cod. F. 62 (XII. Jahrhundert) der Bibliotheca Vallicellana in Rom auf Gandulph zurückzuführen zu sein.⁶

Auch Udo, der allerdings mit Emphase das klassische Argument als ausschlaggebendes verwertet, geht in der Behandlung der Frage eigene Wege, indem er das zugunsten des Adoptianismus ins Feld geführte Axiom: *Quicquid habuit Filius Dei per naturam, habet*

¹ *J. de Walter*, a. a. O. 343, Zeile 9 ff.

² Quaracchi, 595 f. n. 68.

³ Fol. 82.

⁴ Quaracchi, 596 n. 68.

⁵ Fol. 82.

⁶ Fol. 3: «*Quod autem in unitate persone unigeniti assumtus est homo, gratie est, non nature*», sic expone: *id est non per naturalia dona, set per gratuita et per plenitudinem donorum gratuitorum assumtus et unitus est homo, id est natura humana, unigenito in unionem persone. Illud scilicet «Dei naturaliter», id est proprietate, que natura est, scilicet filiatione; vel «Dei naturaliter», id est de Deo nascendo est Filius. «Hominis naturaliter est filius», id est secundum humanam naturam est filius hominis, id est natus de homine. Vel «naturaliter est filius hominis», id est nascendo de homine est eius filius. «Et gratia est filius», id est revere[n]tia, qua Patri semper fuit promptus et paratus obedire secundum humanitatem, scilicet karitate est diligens. Gratia est filius Dei, non hominis, sicut et quilibet bonus gratia est filius, id est karitate diligens.*

filius hominis per gratiam einer genauen Erörterung unterzieht. Das *per gratiam* deutet er vor allem im Sinne des Lombarden für die *gratia unionis*, so daß also der Mensch Christus durch die *gratia unionis* zum Sohne Gottes wird. Er geht aber den Wegen des Axioms noch weiter nach und referiert die Einstellung desselben in die folgende Beweisführung: Was der Sohn Gottes durch die Natur hatte, besitzt der Menschensohn durch Gnade. Der Sohn Gottes hatte aber durch die Natur, daß er Gott war. Also hat der Menschensohn durch Gnade, daß er Gott ist. Was er aber durch Gnade besitzt, hat er erst seit einiger Zeit. Also ist der Menschensohn seit bestimmter Zeit Gott und war somit nicht immer Gott. Der Menschensohn ist aber identisch mit dem Gottessohn. Also war der Gottessohn nicht immer Gott. — Um derartigen Herabwürdigungen (*calumpnia*) ein für alle Male ein Ende zu machen, gibt Udo dem Axiom zwei Erklärungen:

*Quicquid habuit Filius Dei etc. : Ex gratia factum est, ut quicquid habet Filius Dei in divinitate, habet in humanitate. Vel aliter potest accipi : quicquid habuit Filius Dei per naturam, habet filius hominis per gratiam, id est Filius Dei factus homo per gratiam habet omne, quod habuit per naturam, id est nihil eorum amisit, que per naturam habuit.*¹

Petrus von Capua greift wieder deutlicher auf den Lombarden zurück. Bei ihm tritt das klassische Argument gegen den Adoptianismus, dann aber auch die nachdrückliche Behauptung auf, daß der aufgenommene Mensch durch die Gnade Sohn Gottes sei, nicht zwar durch die Gnade der Adoption, sondern durch die Gnade der Union.² Auch dort führt er die Gedanken des Sentenzenmeisters weiter, wo er sich um die Lösung der schon seit den Abaelardianern schwebenden Schwierigkeit bemüht: Der aufgenommene Mensch ist Sohn Gottes entweder nach einer Natur oder nach keiner Natur. Im ersten Fall ist er natürlicher Weise Sohn Gottes und somit nicht aus bloßer Gnade. Das aber verstößt gegen die Augustinussentenz: *Illa summa gratia est, qua homo in unitatem persone est assumptus a Verbo.* Ist er aber nach keiner Natur Sohn Gottes, dann ist er nicht natürlicher Sohn Gottes und damit auch nicht das Wort Gottes. —

¹ Summe (Cod. Bamberg. Patr. 126 fol. 37). Im Frühjahr dieses Jahres konnte ich das gleiche Werk im Cod. F. 62 fol. 4 der Biblioteca Vallicellana in Rom feststellen. Die übrigen Handschriften vgl. man bei *H. Denifle*, Abaelards Sentenzen und die Bearbeitungen seiner Theologie [Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte des Mittelalters. I. Berlin (1885), 589, Anm. 2], und *M. Grabmann*, Die Geschichte der scholastischen Methode, II. Freiburg i. Br. (1911), 394.

² Summe Cod. Vat. lat. 4304 fol. 55v und Clm. 14508 fol. 51.

Die Antwort des Capuaners lautet, daß der aufgenommene Mensch wohl natürlicher Sohn Gottes, dennoch aber dies nach keiner Natur sei. Dies erklärend fährt er fort : *Hec propositio multiplex est : homo assumptus est filius Dei per naturam. Si enim iste [terminus] <est> per naturam determinet hoc verbum est, falsa est ; si vero determinet hoc nomen filius, vera est. Sic distinguenda est etiam auctoritas illa : quicquid habet Filius Dei per naturam, habet filius hominis per gratiam. Si enim iste terminus per gratiam determinet hoc nomen Filius, vera est locutio ; si autem determinet hoc verbum habet, falsa est. Si enim per hunc terminum filius hominis supponatur persona, filius hominis non per gratiam, sed per naturam habet essentiam divinam. Si vero per eundem terminum supponatur substantia, nec ipse per gratiam habet divinam essentiam, quia ipse non est divina essentia.*¹

Während die im allgemeinen von Präpositinus und Simon von Tournai abhängige Summe des Cod. Vat. lat. 10754 ganz entschieden dafür eintritt, daß der Mensch Christus Sohn Gottes nicht durch die Natur, sondern durch die Gnade, und zwar wieder nicht durch die Gnade der Adoption, sondern durch die Gnade der Union sei², nimmt — und das ist beim sonstigen Charakter seiner Summe nicht weiter verwunderlich — Präpositinus nicht entschieden Stellung. Er referiert in seiner *Solutio* lediglich, und zwar zuerst die Lehre derjenigen, welche für eine Adoptivsohnschaft Christi eintreten. Hier erscheint als Argument, daß wir nach dem Apostel Erben Gottes und Miterben Christi seien und daß darum Christus genau so Adoptivsohn Gottes sein müsse wie wir.³ Präpositinus referiert aber auch die gegenteilige

¹ Summe. Cod. Vat. lat. 4304 fol. 55v und Clm. 14508 fol. 51.

² Fol. 23v : Quarto queritur, an iste homo sit adoptivus filius. Quod probatur : Dicit enim Augustinus : Quod Unigenitus est equalis Patri, non est gratie, sed nature ; quod autem in unitate persone assumptus est homo, gratie est, non nature. Ergo gratie est, quod iste est filius Dei. Ergo est adoptivus filius Dei. Econtra Ambrosius : Christus filius est non per adoptionem, sed per naturam. Et Augustinus super Johannem : Nos sumus filii gratia, non natura ; unigenitus autem natura, non gratia. — Homo ille non est adoptivus filius Dei, quia non est illa gratia, de qua dicit Augustinus : quod homo est assumptus, non est nature, set gratie. Non est intelligendum de gratia adoptionis, set de gratia unionis. Et ex hoc patet, quod Christus non est factus de non-filio filius, quia ab eterno fuit filius.

³ Summa (Erlangen. Universitätsbibliothek, Cod. lat. 353 fol. 42v) : Solutio : Quidam dicunt, quod sit adoptivus filius secundum quod homo, sicut et nos, quia coheredes ei erimus iuxta illud apostoli : heredes quidem Dei, coheredes autem Christi. Et quod dicit<ur> Ambrosius [i. e. : Legi et relegi et Dei filium

Meinung als diejenige seiner Lehrer, die auf Grund des klassischen Argumentes annehmen, daß Christus nicht durch die Gnade der Adoption, sondern durch die Gnade der Vereinigung Sohn sei.¹

Es bedeutet lediglich eine Variation in der Terminologie, wenn der im Zusammenhang mit Quästionen des Bereiches des Odo von Ourscamp auftretende christologische Traktat des Cod. Vat. Reg. lat. 135² schreibt: Filius tribus modis dicitur: adoptione, ut nos per fidem; susceptione, ut mediator, scilicet homo assumptus; natura, ut Verbum, quod eadem substantia est cum Patre, non persona et eadem persona cum mediatore, non substantia. Unde Augustinus in libro De Trinitate: Cum Filius sit Deus et homo, alia substantia homo, alia substantia Deus.³

* * *

Unsere Untersuchung dürfte bisher den Beweis erbracht haben, daß von einem Wiederaufleben des Adoptianismus im eigentlichen Sinn weder bei Abaelard noch bei Gilbert de la Porrée oder Petrus Lombardus, noch endlich bei Präpositinus gesprochen werden kann. Die eigentliche Schwierigkeit ging um die Feststellung dessen, was eben den Menschen Christus zum Sohne Gottes macht. Weil Christus seiner Menschennatur nach nicht vom Vater gezeugt wurde, war man in Verlegenheit, ihn als Menschen auch natürlichen Sohn zu nennen und suchte als Ausweg eine gnadenhafte Sohnschaft, d. h. eine Sohnschaft, die sich eben auf die gnadenhafte hypostatische Union bei ihrem Zustandekommen stützt. Trotz dieser terminologischen Schwierigkeiten und einiger Absonderlichkeiten bei Petrus von Poitiers, Langton, Gandulph oder auch in der Porretanerschule, blieb die Sache selber, nämlich daß um der hypostatischen Union willen der Gleiche wahrer Sohn Gottes und Menschensohn sei, von Anfang außer aller Diskussion.

adoptivum non inveni], refert ad Deitatem. Ambrosius enim loquitur contra Arrianos, qui dicebant, quod Christus erat creatura et ita filius Dei adoptione. Unde Julianus apostata: Non invidio (!) Christo facto Deo, quia et ego possum esse Deus, si volo.

¹ Magistri nostri non recipiunt, quod sit adoptivus, et faciunt inde in verbo, quia adoptivus filius dicitur, qui prius erat non-filius et de tertio (!) [statt non-] filio efficitur filius, sicut nos, qui prius fuimus filii ire et per gratiam adoptionis facti sumus filii Dei. Dicunt autem, quod ipse est filius secundum quod homo non gratia adoptionis, sed gratia unionis.

² Beginn des Traktates (fol. 104v): Quero: aliqui dicunt Christum aliquid non esse in eo, quod est Deus.

³ Fol. 105.

Man kann zudem nicht eben behaupten, daß unsere Frage im Mittelpunkt des theologischen Interesses der Scholastik gestanden wäre. So gelang es mir z. B. nicht, sie in dem großen Bezirk Odo von Ourscamp¹ oder auch in den Quästionen des Simon von Tournai² ausführlich und ausdrücklich behandelt zu finden. Die Fehde des Gerhoh von Reichersberg scheint also ihre Wellen nicht kräftig bis in die Schulen hinübergeschlagen zu haben.

Um so mehr ist man dann erstaunt, wenn man in der Literatur des beginnenden XIII. Jahrhunderts erwähnt findet, daß ein Lehrer vom Range des Petrus Cantor im mündlichen Unterricht sich zum Verteidiger des Adoptianismus aufgeworfen habe. Alle Berichte dar-

¹ Man vgl. *A. Landgraf*, Quelques collections de « Quaestiones » de la seconde moitié du XII^me siècle. *Recherches de théologie ancienne et médiévale*, VI (1934), 371-393. — Ich habe mir aus dem Pawlinson Ms. C 161 der Bibliotheca Bodleiana in Oxford aus der 2. Sammlung Frage 8 (fol. 146v) nur den Anfang notiert: Christus est Filius Dei ab eterno. Ergo non est predestinatus. Falsa est ergo auctoritas apostoli dicentis: Qui predestinatus est, ut sit Filius Dei. . . . Aus der Quästionensammlung des Cod. British Museum Royal. 15 B IV besitze ich von der Frage 33 (fol. 131) leider ebenfalls nur den Beginn: Opinio: queritur de homine hoc, scilicet Christo, utrum fuerit Deus naturaliter vel per gratiam. Die Frage 26 (fol. 129v) läßt aber vermuten, daß die Antwort nicht aus dem Rahmen ihrer Zeit fiel. Man liest nämlich: Dedit illi nomen, quod est super omne nomen, scilicet honorificentiam, quod vocatur Deus. Hoc tamen nomen ante mortem habuit Dei Filius, in quantum Deus ab eterno per naturam, in quantum homo factus habuit ex tempore per gratiam. Sed Augustinus dicit homini datum illud nomen, non Deo, quia illud nomen habuit, cum in forma Dei tantum erat. Sed, cum homo ille tantum hoc bonum non meruit, ut uniretur Verbe, quomodo dicitur per obedientiam donatum ei hoc nomen? — Bedauerlicherweise habe ich auch aus der Quästionensammlung des Cod. Brit. Mus. Harley. 3855 von der in Betracht kommenden Frage 63 wiederum nur den Beginn: Christus predestinatus in virtute filius Dei fieri, et sicut predestinatus est, sic in tempore adimpletur. Ergo Christus factus est filius Dei (fol. 22v). Unter den Quästionen des Cod. 40/2919 der Schloßbibliothek von Pommersfelden ist für uns die 8. Frage von Interesse: Item homo assumptus est Dei Filius. Ergo est persona; quia si non est persona, nec est Dei Filius. — Solutio: Homo assumptus quandoque est nature quandoque subsistentis ex anima et carne, quod est persona. Quando tantum assumptum [statt nomen nature] est, non potest dici filius vel persona. Cum vero tantum [statt nomen] est illius hominis, et Dei Filius et Deus dicitur et vere dicitur. (Fol. 186 verglichen mit Cod. lat. 964 fol. 135 der Bibliothek von Troyes). — Die Quästionen des Cod. lat. 964 der Bibliothek von Troyes liefern außer der eben gebrachten Frage nur noch die weitere: Item queritur, an aliquis sit filius virginis. Quod oportet, quia idem est filius virginis et filius Dei, scilicet divina essentia. Si autem queratur, an divina essentia incepit esse filius virginis, distingue eo modo, quo illud: filius Dei incepit esse filius hominis. (Fol. 101v).